

Natur og vandmiljø, Økonomi og ledelse

Kommende værktøj: Så meget er dine biodiversitets-tiltag værd

Det nye digitale biodiversitets-værktøj vil kunne sætte en konkret værdi på de tiltag, som du tager for at hjælpe biodiversiteten på dine arealer. En værdiansættelse som kan blive et vigtigt parameter i samarbejdet med bl.a. finansielle partnere.

Nyhed | 11. oktober 2022

Som jordejer er det svært, hvis ikke umuligt, at dokumentere og værdisætte, det du gør for biodiversiteten på dine arealer. Heldigvis er der tiltrængt hjælp på vej.

SEGES Innovation, Aarhus Universitet og Københavns Universitet er ved at støbe det faglige fundament, som et nyt "biodiversitets-værktøj" inden for få år skal bygges ovenpå. Det arbejde sker i projektet LANDMARK, som er støttet af Promilleafgiftsfonden.

"I LANDMARK skaber vi det faglige grundlag, som vi senere skal bygge den digitale platform på. Platformen vil give landmanden mulighed for at indrapportere og værdisætte de biodiversitets-fremmende tiltag, der laves på den enkelte ejendom. Sådanne tiltag har ikke før kunnet dokumenteres tilfredsstillende, så derfor har vi en klar forventning om, at dette værktøj både vil komme til at hjælpe landmanden i forhold til de finansielle muligheder og ikke mindst i forhold til at leve op til de krav, der kommer fra EU omkring biodiversitet," siger naturkonsulent Frederik Forsberg fra SEGES Innovation.

Stor gevinst for landmand og landbrug

Planteavler Hans Dahm fra Odder er en af de landmænd, der hjælper forskerne med at udvikle det faglige grundlag, som værktøjet skal bygges på. Han ser også positivt på perspektiverne i at få bedre mulighed for at dokumentere og ikke mindst prioritere sin indsats for biodiversiteten.

"Det ville da betyde meget, hvis jeg fik sådan et værktøj. Jeg er jo planteavler med stort P, og jeg dyrker mine marker helt ud til grænsen. Men hvis det her værktøj vil kunne give mig en prioritetsliste over, hvor en indsats vil give mest værdi for mig og den biodiversitet, jeg råder over, så ville jeg da klart følge den anbefaling," siger han.



Det nye værktøj vil kunne sætte en værdi på de biodiversitets-tiltag, du laver på dine arealer.





Medarbejdere fra SEGES Innovation, Aarhus Universitet og Københavns Universitet er i øjeblikket i gang med at samle det fundament af viden, som værktøjet skal bygges ovenpå.

Økonomien er afgørende

Udover at værktøjet vil kunne vise effekterne af specifikke tiltag for biodiversiteten, skal det også kunne belyse de økonomiske fordele og ulemper, der vil være forbundet med at lave indsatser for biodiversiteten i form af f.eks. støttemuligheder, finansieringsmuligheder, afsætning osv.

De økonomiske aspekter bliver særligt aktuelle grundet de høje krav til dokumentation af bæredygtighed - herunder biodiversitet – som er på vej fra EU. Fra starten af 2023 forventes det, at realkreditinstitutter vil begynde at vurdere landmænds lånemuligheder ud fra deres bidrag til 6 bæredygtighedsparametre, herunder: "Beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer".

Ligeledes vil en stigende efterspørgsel på en bæredygtig produktion af fødevarer lægge et pres på følgevirkninger, der kan forventes at stille krav om dokumentation af biodiversitetsbevarende tiltag hos deres leverandører.

"Vi mærker en stigende bevidsthed omkring bæredygtighed blandt vores landbrugskunder, og det vil vi naturligvis gerne være med til at understøtte bedst muligt. Det her biodiversitets-værktøj rummer nogle spændende perspektiver for den grønne omstilling i landbrugssektoren, og derfor hilser vi det velkomment med et værktøj til at værdisætte indsatser inden for biodiversitet. Som Danmarks største udlåner til landbruget, ser vi frem til at følge udviklingen af værktøjet i de kommende år," siger Poul Erik Jørgensen, som er landbrugsdirektør i Nykredit.

Emneord

IT

Natur og biodiversitet

Natur og vandmiljø

Tema: Biodiversitet og naturforvaltning

Find nyeste viden, inspiration og anbefalinger til, hvordan du forvalter naturen og biodiversiteten bedst muligt og på samme tid tilgodeser en bæredygtig landbrugsproduktion.

Publiceret: 11. oktober 2022

Opdateret: 11. oktober 2022

Vil du vide mere?



Andrea Oddershede

Specialkonsulent

SEGES

anod@seges.dk





Frederik Forsberg

Naturkonsulent

SEGES

fkfg@seges.dk

+45 2311 9008

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug

SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000

Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010

8200 Aarhus N Email info@seges.dk

